1

湖北省翻译工作者协会
鄂译赛[2018]001 号

第二十五届湖北省翻译大赛通知

作为湖北省最权威、最专业、最具品牌价值的年度翻译赛事，湖北省翻译工作者协

会主办的湖北省翻译大赛已连续成功举办了 24 届，参赛人数已累计逾 30 万，在全国翻

译界享有盛誉。它有力推动了湖北及中部地区高校外语教学整体水平的提升，促进了翻

译专业与外语学科建设以及语言服务行业的繁荣与发展。

为进一步满足日益扩大的对外交流需求，营造良好的对外开放环境，发现、储备“一

带一路”、“长江经济带”所急需的高素质外语翻译人才，湖北省翻译工作者协会拟联

合湖北省外事翻译中心共同举办第二十五届湖北省翻译大赛。现将本届比赛有关事项通

知如下：

一、参赛对象：

（一）普通本科院校、民办大学、独立学院、高职院校等各类高等院校本、专科大

学生、硕士生、博士生；

（二）湖北省内从事外事、翻译、外语教学或语言服务等领域相关工作的从业人员

或爱好者。

二、大赛组别：

大赛分专业英语 A组、专业英语 B组、非专业英语 A组、非专业英语 B组以及法、

日、俄、德四个非通用语种组。

各组适用的参赛对象可参考以下表述（但参赛选手可根据自己的情况自行选择组

别，鼓励跨语种、跨组别参赛）：

（一）专业英语 A组：适用于普通本科院校英语相关专业（包括翻译、商务英语）

在读或已毕业的研究生或本科生；

（二）专业英语 B组：适用于民办大学、独立学院、高职院校英语相关专业（包括

翻译、商务英语）在读或已毕业的本科生或专科生；

2

（三）非专业英语 A组：适用于普通本科院校非英语专业在读或已毕业的研究生或

本科生；

（四）非专业英语 B 组：适用于民办大学、独立学院、高职院校非英语专业在读或

已毕业的本科生或专科生；

（五）法语组：适用于各类院校法语专业在读或已毕业的研究生、本科生或专科生；

（六）日语组：适用于各类院校日语专业在读或已毕业的研究生、本科生或专科生；

（七）俄语组：适用于各类院校俄语专业在读或已毕业的研究生、本科生或专科生；

（八）德语组：适用于各类院校德语专业在读或已毕业的研究生、本科生或专科生。

三、大赛类别：

（一）所有英语组（专业英语 A组、专业英语 B组、非专业英语 A组、非专业英语

B组）均分别设“口译”和“笔译”两个类别；

（二）所有非通用语组（法、日、俄、德）均只设“笔译”一个类别。

四、大赛环节：

（一）所有英语组（口译、笔译）均设初赛和决赛两个环节；

（二）所有非通用语组均只设决赛一个环节。

五、大赛形式：

（一）所有英语组笔译类

初赛和决赛均采用纸笔作答形式。题型包括：

1、初赛：1）词组翻译；2）阅读理解；3）英汉句子翻译；4）汉英段落翻译。

2、决赛：1）热词翻译；2）英汉段落翻译；3）汉英段落翻译。

（二）所有英语组口译类

1、初赛：采用纸笔作答形式。题型包括：1）对话听力理解；2）短文听力理解；3）

听力填空；4）句子听译；5）主旨听力。

2、决赛：采用录音口译形式。题型包括：1）对话口译；2）英汉交替传译；3）汉

英交替传译。

（三）所有非通用语组（法、日、俄、德）

只设笔译，只设决赛，采用纸笔作答形式。题型包括：1）词组翻译；2）阅读理解；

3）外汉翻译；4）汉外翻译。

3

六、奖励规则：

（一）奖项设置

1、优秀选手奖

（1）初赛：初赛设一等奖、二等奖、三等奖以及优胜奖作为对优秀选手的奖励。

获奖比例为：一等奖 3％，二等奖 7％，三等奖 10％，优胜奖 10％，共计 30%。各校初

赛前 20%选手（即初赛一、二、三等奖获得者）进入决赛。

（2）决赛：决赛设特等奖、一等奖、二等奖和三等奖，获奖比例为：特等奖 3%，

一等奖 7％，二等奖 10％，三等奖 12％，共计 32%。

2、优秀指导老师奖

决赛特等奖选手和一等奖选手的指导教师有机会被授予大赛“优秀指导老师奖”。

3、优秀组织单位奖

在大赛组织工作中有突出贡献的单位将被授予“优秀组织单位奖”。

4、优秀组织个人奖

在大赛组织工作中有突出贡献的个人将被授予“优秀组织个人奖”。

（二）奖励方式

1、精神奖励

（1）大赛奖励以精神奖励为主，获奖选手、优秀指导老师以及优秀组织单位和个

人均可获得由湖北省翻译工作者协会和湖北省外事翻译中心共同颁发的奖状或奖牌。

（2）决赛特等奖和一等奖获奖选手将获得湖北省翻译工作者协会会员资格，按协

会章程提交入会申请即可入会，并免除会费。

2、物质奖励

为给予决赛优秀获奖选手以更大的鼓励，大赛组委会友情支持单位还将提供丰厚的

物质奖励：

（1）所有英语组（口、笔译）决赛每组第一名将获得由武汉佳华时代教育咨询有

限公司提供的 2019 年暑期“第三届口笔译优才英伦研学”项目往返国际机票；其他所

有特等奖选手和一等奖选手将分别获得 2019 年暑期“第三届口笔译优才英伦研学”项

目学费资助每人各 3000 元和 2000 元。

（2）所有英语组决赛二等奖和非通用语组特等奖获奖选手将获得由上海外语教育

出版社和外语教学与研究出版社提供的精美图书或学习工具。

4

七、大赛时间：

（一）初赛：2018 年 11 月 4 日（周日）

1、所有英语组笔译：上午 8:30--10:00

2、所有英语组口译：上午 10:30-12:00

（二）决赛：2018 年 12 月 1 日（周六）

1、所有英语组口译：上午 9:00-10:00

2、所有非英语组（法、日、俄、德）：上午 10:30-12:00

3、所有英语组笔译：下午 14:30--16:00

八、大赛地点：

（一）初赛赛场

1、武汉市内初赛赛场：

武汉大学、华中科技大学、华中师范大学、武汉理工大学、中南财经政法大学、中国地

质大学（武汉）、华中农业大学、中南民族大学、湖北大学、武汉科技大学、武汉工程

大学、武汉轻工大学、武汉纺织大学、湖北工业大学、湖北经济学院、湖北中医药大学、

湖北第二师范学院、江汉大学、武汉体育学院、湖北美术学院、湖北警官学院、武昌首

义学院、文华学院、武汉学院、武汉工商学院、汉口学院、武昌理工学院、武汉东湖学

院、湖北商贸学院、武汉华夏理工学院、武汉晴川学院、武汉传媒学院、武汉生物工程

学院、武汉工程科技学院、武昌工学院、武汉设计工程学院、武汉科技大学城市学院、

湖北大学知行学院、江汉大学文理学院、武汉商学院、武汉外语外事职业学院、武汉纺

织大学外经贸学院、湖北经济学院法商学院、武汉工程大学邮电与信息工程学院、武汉

体育学院体育科技学院、湖北工业大学工程技术学院、武汉电力职业技术学院、武汉城

市职业学院、武昌职业学院、长江职业学院、湖北幼儿师范高等专科学校。

2、其它城市初赛赛场：

黄冈：黄冈师范学院；黄石：湖北师范大学、湖北理工学院、湖北师范大学文理学院

咸宁：湖北科技学院；孝感：湖北工程学院；荆门：荆楚理工学院

襄阳：湖北文理学院；荆州：长江大学、长江大学文理学院、长江大学工程技术学院

鄂州：鄂州职业大学；宜昌：三峡大学、三峡大学科技学院

恩施：湖北民族大学；湖北民族学院科技学院

十堰：湖北汽车工业学院、汉江师范学院

（二）决赛赛场

1、武汉市内决赛赛场：见后期决赛报名通知。

2、其它城市决赛赛场：同初赛赛场。

http://jytxxgk.e21.cn/web/webInfo.do?actionCase=rule_content&info.id=1703&superior=info_search

5

九、大赛报名：

（一）报名时间

1、初赛报名时间：2018 年 9 月 17 日至 10 月 20 日

2、决赛报名时间：初赛成绩公布当天至 11 月 23 日

（二）参赛费用

笔译组：35 元/人；口译组：45 元/人

（三）报名办法

1、初赛

初赛可通过以下三种方式报名：

（1）手机端报名：扫描下方二维码报名并完成在线支付（微信支付）。

（2）电脑端报名：访问湖北省翻译工作者协会官网 www.tahb.org.cn，点击首页的

“湖北省翻译大赛报名入口”进行报名并完成在线支付（支付宝）。

（3）线下报名：部分考场支持线下报名，可进入大赛官方微信公众号“湖北省外

语翻译大赛”获取接受线下报名的考场负责老师联系方式。

2、决赛

根据初赛成绩，获得决赛资格的选手将收到大赛组委会的通知，通过手机端或电脑

端登录报名系统完成决赛报名。

十、成绩查询：

1、初赛和决赛成绩发布后，参赛选手可通过湖北省翻译工作者协会官网

（www.tahb.org.cn）或“湖北省外语翻译大赛”微信公众号的指定页面输入参赛编号

查询成绩。

2 、 初 赛 和 决 赛 的 所 有 获 奖 名 单 都 将 在 湖 北 省 翻 译 工 作 者 协 会 官 网

（www.tahb.org.cn）和“湖北省外语翻译大赛”微信公众号同时公布。

6

十一、联系方式

大赛组委会为更好地服务参赛选手，提供以下方式供选手获取信息或联系咨询：

1、信息发布：“湖北省外语翻译大赛”微信公众号（可扫码关注）

2、咨询电话：027-87653345

3、微信客服：17762515334（可扫码添加）

十二、组织机构

主办单位：湖北省翻译工作者协会、湖北省外事翻译中心

承办单位：武汉佳华时代翻译有限公司

协办单位：上海文策信息科技有限公司

友情支持单位：上海外语教育出版社

外语教学与研究出版社

武汉大学出版社

附件：第二十五届湖北省翻译大赛组委会名单

湖北省翻译工作者协会

2018 年 9 月 13 日

7

附件：

第二十五届湖北省翻译大赛组委会名单

主 任：

刘军平 中国译协翻译理论与教学委员会副主任、湖北省翻译协会会长

武汉大学外语学院翻译中心主任、教授、博导

副主任：

许明武 华中科技大学外语学院院长、教授、博导

杨元刚 湖北大学外语学院副院长、教授

何明霞 湖北经济学院外语学院院长、教授

彭石玉 武汉工程大学国际学院院长、教授

胡谷明 武汉大学外语学院副院长、教授、博导

甘文平 武汉理工大学外语学院院长、教授

董元兴 中国地质大学外语学院院长、教授

张立玉 中南民族大学外语学院院长、教授

李道顺 武昌理工学院文法与外语学院院长、教授

余健明 黄冈师范学院外语学院院长、教授

刘世平 武汉东湖学院外语学院院长、教授

崔 东 江汉大学文理学院校长、教授

曹 曼 武汉学院教务处处长、教授

周 昕 江汉大学教务处处长、教授

张峻峰 华中师范大学外国语学院教授、博导

何恩培 传神语联网网络科技股份有限公司总裁

马 骏 上海外语教育出版社湖北省主任

组委会秘书长： 胡 健 湖北省翻译协会秘书长

大赛办公室主任： 黄 敏 湖北省翻译协会副秘书长

副主任： 曾亚军 湖北省翻译协会副秘书长

嵇晓进 武汉佳华时代翻译有限公司执行总经理

8

组委会成员（以姓氏拼音为序）：

艾险峰 操时尧 曹 彬 常 何 陈 斌 陈 梅 陈 尧 陈俊森 陈明芳

陈石磊 陈月红 程向莉 崔艳萍 但海剑 邓 俊 顿祖纯 范纯海 方晓梅

方亚中 冯 健 付华军 何 敏 何 畏 胡 波 胡 泓 胡 玲 胡 培

黄 勤 黄 忠 计道宏 蒋怀柳 金 勇 柯群胜 雷 鸣 雷万忠 李 琳

李 玲 李 龙 李 敏 李 萍 李俄宪 李敏杰 李庆生 刘 沛 刘殿刚

刘会镯 刘建新 刘山山 刘文高 刘永红 刘泽华 龙友元 鲁修红 罗绮伦

骆贤凤 吕 奇 马 洁 马 骏 马 萧 马文丽 毛凤凡 欧秋耘 彭 沂

覃江华 宋红波 苏惠芬 谈宏慧 谭燕保 唐 进 田传茂 汪 涛 汪祥兵

汪燕华 王 林 王 娜 王 伟 王 勇 王金平 王森林 王秀银 魏春霞

魏家海 吴 丽 吴长青 吴志刚 习传进 夏 芬 夏方耘 肖 莉 肖凤华

肖家燕 肖水来 谢群英 熊 俊 熊 蕊 熊 伟 熊 莺 许 敏 许晓艳

徐秋梅 薛 睿 杨 梅 杨 元 杨成才 杨春燕 杨国华 杨建兵 杨佑文

姚孝军 殷 燕 游长松 游径海 袁在成 曾 丹 曾 红 曾 静 曾文华

张 华 张荷瑶 张红燕 张伶俐 张庆宗 张再红 赵 丹 郑文东 钟利平

周保国 周宏图 朱 勇 朱战炜

	湖北省翻译工作者协会
	鄂译赛[2018]001号
	第二十五届湖北省翻译大赛通知